С 01.01.2026 изменится порядок выплаты единого пособия на ребенка
С 1 января 2026 года вступает в силу Постановление Правительства № 1928 от 28.11.2025 года, согласно которому доход обратившегося за получением пособия родителя за предыдущий год должен быть не меньше 8 минимальных размеров оплаты труда, что в денежном выражении означает, что каждого трудоспособного члена семьи должен быть доход не меньше 216 744 рубля за год или 18 062 рубля в месяц. В случае, если доход окажется меньше без уважительных причин, то в назначении пособия будет отказано.
К основным уважительным причинам не работать, чаще всего встречающимися в жизни, относятся официальный статус безработного, уход за ребёнком до трёх лет, очное обучение по общим программам, уход за ребёнком-инвалидом или инвалидом 1 группы с детства, уход за инвалидом 1 группы, пожилым человеком старше 80 лет или другим гражданином, военная служба и другие).
Если у члена семьи есть уважительная причина не работать в течение 10 месяцев, то требования к минимальному доходу не применяют. Однако если они действовали только один-девять месяцев, то требования к минимальному доходу в размере 8 МРОТ остаются.
Кроме того, ужесточились также и требования к алиментам для разведённых и неженатых родителей. С 1 марта 2026 года для расчёта минимальных алиментов будут брать не МРОТ, а среднюю зарплату в регионе. Указанный показатель имеется в данных Росстата за год, предшествующий обращению. К примеру, по данным Ярославльстата среднемесячная заработная плата работников организаций Ярославской области в январе-июне 2025 года составила 71 076 рублей, а значит при отсутствии официально подтвержденных алиментов доход на одного ребенка будут учитывать в размере 17 769 рублей (1/4), на двоих детей 23 692 рублей (1/3). Официальным подтверждением получения алиментов по-прежнему будет являться судебный акт о взыскании алиментов и нотариальной соглашение.
Вышеизложенные меры направлены на исключение лиц из числа получателей единого пособия, которые скрывают свои фактические доходы, в том числе неофициально трудоустроены или оформили формальный развод.

[bookmark: _GoBack]Прокуратура Дзержинского района г. Ярославля